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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 4. januar 2022 stillet mig føl-

gende spørgsmål 82 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Mona Juul (KF). 

Spørgsmål 82 

Kan ministeren allerede nu se en opbremsning i salget af vindmøller på land pga. 

den manglende afklaring omkring udligningsordningen? 

Svar 

Med Klimaaftalen af 22. juni 2020 blev det besluttet at indføre lovgivning, der mulig-

gør, at netvirksomhederne og Energinet kan opkræve geografisk differentierede til-

slutningsbidrag og indfødningstariffer (producentbetaling). De relevante lovændrin-

ger er vedtaget af Folketinget i december 2021. Det forventes, at Energinet og net-

virksomhederne vil introducere producentbetalingen i 2023. Usikkerhed omkring ni-

veauerne for tilslutningsbidrag og indfødningstariffer betyder, at endelig beslutning 

om investering i nye VE-projekter er forbundet med større usikkerhed indtil ni-

veauet for producentbetaling er kendt, hvilket forventeligt sker i løbet af 2022.  

 

Hvis VE-opstillere vælger at udsætte en investeringsbeslutning indtil Energinet og 

netvirksomhederne har meldt producentbetalingen endeligt ud kan dette muligvis, 

efter omstændighederne, påvirke salget af landvindmøller i en periode. Energisty-

relsen har derfor undersøgt, om de har, eller umiddelbart kan få information, der 

kan give en status på, om der kan ses en ændring i salget eller forventninger til sal-

get af landvindmøller. 

 

Energistyrelsen har oplyst, at de ikke har kunnet få den relevante indsigt i salgstal 

for vindmøller, der er nødvendig for at se, om der er sket eller forventes en op-

bremsning i salget af vindmøller, der sælges med henblik på opstilling på land i 

Danmark, som dermed netop er de vindmøller, der eventuelt kan forventes at blive 

påvirket, og som der spørges til.  

 

Energistyrelsen henviser i stedet til fremskrivningen af udbygningen med landvind-

møller i udkast til forudsætninger for Klimastatus og -fremskrivning 2022 (KF22)1, 

hvor det fremgår, at afskaffelsen af udligningsordningen og den usikkerhed, der 

                                                      
1 https://ens.dk/service/fremskrivninger-analyser-modeller/klimastatus-og-fremskrivning-2022 
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fortsat eksisterer omkring niveauet for den forventende introduktion af producentta-

riffer fra 2023 forventes at medføre en midlertidig nedgang i udbygningen af land-

vind på den helt korte bane i 2022-2023.  Projekterne i pipeline forventes dog etab-

leret på et senere tidspunkt og indgår i udbygningen i 2024-2025. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


